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Det kan konstateras att det av Mål och budget anges att konkurrensneutralitet innebär att 

kommunala och privata anordnare ska ha samma villkor. Detta är en kortfattad definition 

av ett förhållningssätt som ska genomsyra kommunens alla verksamheter. Då 

styrprinciperna utgör grunden för den politiska styrningen ska dessa utgöra en vägledning 

för verksamheterna så att målen nås och en god ekonomisk hushållning ska säkras. Styrprinciperna 

ska kunna tillämpas i ett såväl vardagsnära perspektiv som ett mer övergripande 

strategiskt perspektiv. Styrprincipen om konkurrensneutralitet ska ge en vägledning och 

således inte utgöra en legal definition. Det finns därmed goda skäl att hålla definitionen 

kortfattad så att den enkelt kan tillämpas i kommunens alla olika verksamheter och inte 

enbart kopplat till kommunens kundval.  

I samband med att styrande dokument tas fram inom kommunen ska styrmodellen och 

dess styrprinciper utgöra en grund för hur styrdokumenten utformas. Detta framgår 

bland annat av Styrdokument i Nacka kommun som antagits av kommunsstyrelen (KFKS 

2017/492). Reglementet för kundval är ett av flera styrdokument som bygger på 

kommunens styrprinciper. Revisorerna rekommenderar att kommunstyrelsen definierar 

begreppet konkurrensneutralitet så att kundvalsmodellens konkurrensneutralitet kan 

valideras. Kommunstyrelsen ifrågasätter om en mer utförlig definition av begreppet 

konkurrensneutralitet kan bidra till att validera kundvalsmodellen. Syftet med kundval är 

alla anordnare, kommunala och fristående, ska behandlas lika (det vill säga vara 

konkurrensneutrala) vilket är en bärande tanke bakom kommunens kundvalsmodell. När 

kommunfullmäktige beslutat om att införa ett visst kundval tillämpas reglementet för 

kundval och de generella och specifika auktorisationsvillkoren fullt ut. Det finns således 

inget utrymme att skilja på kommunala eller fristående anordnare eftersom det i 

reglementet inte görs någon skillnad på anordnarna. Behovet av en validering av 

konkurrensneutraliteten bedöms därför inte finnas inom ramen för kundvalet. Däremot 

är det naturligtvis av stor vikt att styrprincipen efterlevs och implementeras i kommunens 

verksamhet. Syftet med konkurrensneutralitet är som nämnts att bland annat nå målen 

och att kommunen har en god ekonomisk hushållning. Detta följs upp flera gånger per 
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år, bland annat inom ramen för årsredovisningen. Genom en välutvecklad 

resultatuppföljning ges ett tillförlitligt underlag för att säkerställa att kommunens 

verksamheter arbetar i enlighet med de styrprinciper som kommunfullmäktige beslutat 

om. Styrprinciperna ger riktningen och kommunens verksamheter verkställer hur detta 

sker. Detta förhållningssätt ligger även i linje med en annan styrprincip i kommunen som 

anger att kommunen ska delegera ansvar och befogenheter. De kommunala 

verksamheterna har stort utrymme att själva besluta hur verksamheten ska utformas. 

Ansvaret för verksamhetens mål, organisation, ekonomi, resultat, personal, arbetsmiljö 

och utveckling ska ligga på lägsta effektiva nivå. Principen är viktig för att 

verksamheterna på bästa sätt ska kunna möta konkurrensen inom sitt område. 

Kommunstyrelsen bedömer utifrån ovan redogörelse att det inte finns behov av att 

ytterligare definiera styrprincipen om konkurrensneutralitet.  
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